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ABSTRACT

Covert action is a popular and fruitful tactic employed in the Middle

East, yet it has little common grounds with covert operations that were

popularised by the United States or the Soviet Union. This dissertation offers a

new perspective on covert action and attached plausible deniability, by taking

into consideration the Middle Eastern region today and its specific

characteristics. The need for secrecy, a key aspect of the traditional portrayal

of covert actions, is replaced by the urge to assert and project power over this

contested region, while all parties involved carefully seek to avoid engaging in

conventional armed conflict. Middle Eastern countries are characterised by the

ability to navigate conflict through grey zone tactics, covert action being a

prominent one, due to the strong imbalance of military capabilities and due to

the intricate, yet fragile, network of alliances and partnerships. This study

explores the reasons why implausible deniability is a more appropriate term to

describe the modern covert actions in the Middle East are carried out, rather

than plausible deniability. Namely, implausible deniability, which is

described as the more open acknowledgment of sponsorship in covert actions,

is not merely imposed by a technologically interconnected society, which in

the last two decades significantly impacted states’ relationship with

transparency, but it is a product of an intense power struggle that dictates the

entire behaviour of this region. Moreover, the role of state-sponsored terrorism

and its blatantly unconcealed tactics systematically impacts covert operations,

either suffered or carried out, thus making it necessary to reframe plausible

deniability. In addition to these premises, this study comes to the conclusion

that implausible deniability has attached a specific set of implications and

consequences, as it ultimately adds the possibility to implicitly intimidate the

adversaries with a not-so-secret show of strength.
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INTRODUCTION

The topic of covert actions has always been a suggestive and

mysterious one, gathering the attention of scholars and politicians as well as

filmmakers and novelists. The tunnel vision caused by the romanticisation of

the world of covert and clandestine operations takes away from the fact these

incredibly useful political tools have several layers and can be employed in a

variety of different circumstances. This study presents an original framing of

covert actions and of the associated concept of plausible deniability. Plausible

deniability has been a long contested notion, which lacks consistent academic

understanding, while being widely recognised and exploited in the political

field. Covert actions are argued to be relying on plausible deniability, meaning

that the sponsor of the action can credibly deny their involvement, and that

this very aspect is crucial to the success of the operation itself. This study

examines the possibility that not only this statement is often false, but also that

plausible deniability in its strictest sense does not belong to all covert

operations. More importantly, traditional research of plausible deniability does

not take into consideration regional realities, while this study will focus on

how the Middle East context significantly changes our understanding of

plausible deniability and covert action. The founding argument here presented

is that implausible deniability, meaning that the sponsor of the operation is

acknowledged, better describes covert action in the Middle East, and this re-

framing implies different objectives, challenges, and ultimately different

outcomes of the operations themselves.

This study is outlined as follows. Initially, the Design and

Methodology is presented, and it describes how the research is carried out, the

type of sources on which it relies, and the benefits and challenges of using

case studies as method to test the initial hypothesis. Next, there is the

Theoretical Framework chapter, where the broad literature on plausible

deniability is outlined, in order to give an account of pre-existing research and
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clearly frame this study within it. This chapter divides the wider literature on

plausible deniability in two: the traditional conceptualisation and the non-

traditional one. The latter will be the literature of reference of this research.

Following Theoretical Framework, the chapter Supporting Theory introduces

the factors that suggested a necessity to change plausible deniability into

implausible deniability. The Middle East is characterised by a unique set of

elements that impact the strategical employment of covert actions, and this

section highlights them. Specifically, three factors emerged: the precarious

stability of the region and the intricate network that binds all actors together,

the interconnection and transparency that is allowed by technology, and the

existence of terrorism and state-sponsored terrorism.

The second half of the dissertation is comprised of the Presentation of

the Data and the Findings. In the Presentation of the Data, three different case

studies will be analysed and the elements that relate to the research purpose

will emerge. The case studies, in chronological order, are the 2007 “Operation

Orchard”, an Israeli attack on a nuclear facility in Syria, the 2017 Houthis

attack, allegedly orchestrated by Iran on Riyadh airport, and, finally, the 2022

assassination of IRGC official Khodayari. The section that follows, Findings,

connects the empirical evidence collected in the case study analysis to the

initial theory and then leads into the final Conclusions.

8

DESIGN AND METHODOLOGY

Researching the topic of covert action in the Middle East requires a

wide range of sources, both primary and secondary, in order to present a

comprehensive qualitative analysis of covert action and plausible deniability,

how it fits in the wider literature framework and how this study can expand

our knowledge on the topic. Scholars have long studied the case of covert

operations from a theoretical point of view, often with the historical example

of covert actions which occurred in the Cold War era. These, while still

relevant today, lack application to a different context, in terms of region and of

time period, such as the one that is offered in this research. In fact, this study

seeks to bridge a gap left by the existing literature by analysing the relevance

of plausible deniability in covert operations, as well as exploring its

implications, when the setting changes to modern time Middle East.

For the purpose of researching covert action, this dissertation relies on

secondary open sources such as scholarly articles, books and archived sources

to outline my aim and to provide a solid foundation of literature concerning

my topic. For instance, Taylor & Francis Online and Routledge has been used

as it is a service that offers a variety of peer-reviewed scholarly open sources

online. Most of the secondary sources are used to reconstruct a literature

framework and also to build original hypothesis on the basis of the gaps left by

the existing academic work.

Moving away from the literature overview, most of this research draws

on primary sources such as newspaper articles, interviews and speeches.

Unless for referring back to the initial theory, the chapters concerning the

analysis were almost exclusively based on primary sources, mostly newspaper

articles, investigative journalistic reports, opinion pieces and such. These were

open sources and available online, mostly from newspapers that are easily

accessible and trustworthy, such as The New York Times, Al-Jazeera, BBC,

CNN, and Der Spiegel.
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The central chapter of the research is the analysis of three case studies

about covert operations that acted under the premise of implausible

deniability. Case study design is a type of research design that is used often

due to its versatility and applicability to many kinds of research. In fact, case

studies enable this study to focus on only one event (or operation, in this

instance) and therefore there is greater depth to the topic in the study

(Burnham et al, 2008). Case study can generate both quantitative and

qualitative data, depending on the needs and wants of the researcher.

However, the approach itself lends slightly more towards qualitative analysis

because it collects a large amount of information about one specific case

(Burnham et al, 2008). Case studies are not limited to numbers or statistics,

although they can include such information, but they explore every aspect of a

single case because they are circumscribed only to that one example. In this

research, the case studies under analysis produced qualitative outcomes, as

expected. As the objective is to highlight the issue with plausible deniability in

covert action carried out in the Middle East, it was a purposeful choice not to

select case studies that produced quantitative outcomes. At the same time, case

studies should then be discussed in relation to other cases in order to reach a

common theory framework or solution (Bradshaw and Wallace, 1991;

Passeron and Revel, 2005: 10–11).

Three case studies compose this research with the goal of painting a

complete picture of the situation: the 2007 operation led by Israel at the

damage of a Syrian nuclear reactor, the 2017 attack on Riyadh by the Houthis,

with the possible support of Iran, and the 2022 assassination of an IRGC

member, allegedly orchestrated by Israel. These case studies provide for a

variety of examples of covert action in the Middle East where there is a

display of power struggle and implausible deniability. In these operations there

has also been an extensive media coverage, which allows for cross-referencing

and a more comprehensive supply of empirical evidence that could support or

confute the hypothesis of this work.
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From an ontological point of view, the case study method allows this

research to narrow down a specific operation and explore it. Doing so, the

underlying common thread that can link the case to other similar cases could

be uncovered. This becomes, as Vennesson (2008) reported, a challenge where

the researcher should seek to extract “generalizable knowledge” from the case

in order to then apply it to other cases and potentially either construct a new

theory or support an already existing theory. In this research, the three case

studies chosen can theoretically expose the common characteristics of

operations that act under implausible deniability and the implications of it. On

the other hand, concerning the epistemological aspect, case studies require a

focus on data collection and on theory testing (Vennesson, 2008). Data

collection is needed in order to have the full picture of the case, and because

case studies discuss a limited topic, all data available is encouraged.

Moreover, case studies need to be subject to theory testing because their

principal scope is to fit in a larger theory. It is not enough to study a single

case, instead it should be framed in a wider context and used as a single

example in support of a theory.

Case studies have many advantages, as well as disadvantages. They

bring concrete examples, which are most useful in the support of a theory, and

they can highlight certain occurrences that can be cross-checked later in order

to understand whether the case study is an exception or normalcy. Conversely,

there are some challenges to this method (Vennesson, 2008). First of all, case

studies rely on pre-existing theories as they would provide little to no use in

the creation of one. While it can be an excellent support, a case study is not fit

to build a new case on its own. However, this research aims at relaxing the

notion of plausible deniability according to a more suitable regional framing,

not at building a new theory. Secondly, case study can be heavily subject to


[…]


compromised by an investigation on the covert action. Namely, in the first

case study, Syria and Iran did not overly seek to further expose the

involvement of Israel in the al-Kibar attack. This was aimed at protecting the

relative secrecy and the official impunity surrounding their nuclear program.

Additionally, Saudi Arabia was bound by the unwillingness of its allies to

potentially damage the accomplishments, or projected accomplishments, that

the JCPOA brought in relation to the nuclear threat posed by Iran. The

implausible deniability that Iran claimed for the Houthis attack on Riyadh

allowed for a non-intervention stance from all involved parties.

68

Finally, from the information gathered from all three case studies we

can conclude that implausible deniability has a purpose in itself, one that is not

as obvious when a covert action is plausibly deniable. These operations have

the purpose to send a message or a warning not only to the target country, but

also to the whole region and wider international arena. For instance, al-Kibar

attack implies that Israel, backed by the U.S., will strongly oppose any nuclear

ambitions that could aid Iran and its network comprising terrorist groups. Iran,

by backing the Houthis, indicates that it has the power to influence the

regional dynamic and negatively affect the much more powerful Saudi Arabia.

Israel assassinated Khodayari to discourage the IRGC and Iran to continue

their operations in which foreign and Israeli citizens were being kidnapped and

killed. Moreover, Israel carried out the operation on Iranian ground, in Tehran,

which is symbolically impactful and demonstrates a willingness for Israel to

take upon a greater security risk and showcase their operational superiority. In

all cases, implausible deniability plays a role in the deliverance of the

message: the sponsorship of the operations has to be acknowledged in order to

have an effective impact, yet not officially acknowledged as it would trigger

escalation of conflict and negative international repercussions and

accountability.

Implausible deniability is therefore a middle ground between overt

operations and plausibly deniable operations. It holds a higher degree of risk

of exposure, as it happened for Israel for Khodayari’s operation. However, the

characteristics of the Middle East situation and dynamic among states

encourage this type of actions that walk on a very thin line in the grey zone.

Covert actions and plausible deniability were originally studied in a widely

different context, the Cold War between the U.S. and the Soviet Union,

meaning that the unique situation that exists in the Middle East also affects

how covert actions are carried out, under which premises and with which

consequences. Implausible deniability fits the Middle Eastern context where a

shadow war is taking place, where there is asymmetrical power distribution,
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yet there is a craving for regional dominance, meaning that a degree of

exposure and intimidation is required to compete for this power struggle.
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CONCLUSION

This research exposes how covert actions in the Middle East has

significantly different characteristics compared to covert actions that were

previously observed that involved different actors and different settings. The

conceptualisation of plausible deniability in the conventional sense was found

to be lacking satisfying applicability to the context under analysis, especially

after considering how sponsors of covert operations were often acknowledged

and sometimes openly accused by adversaries, yet never took responsibility.

This aspect has not always undermined the successes of the actions. On the

contrary, empirical evidence collected in this study shows how implausible

deniability does not defy the scope of covert actions, which is to protect the

sponsor by allowing it to circumvent accountability of its actions, while

intervening in foreign affairs.

Initially, the theoretical framing and the preliminary theory suggested

that modern technology and information and communication technology in

particular was the main drive to reframe plausible deniability to implausible

deniability. Instead, while technology has an undeniable impact on the

achievable secrecy of the sponsor of an operation, the case studies highlighted

how it was mostly affecting the efficiency of investigative journalism and

quickly reaching almost total public exposure. ICT accelerated the process of

covert actions losing their claim to plausible deniability; however states have

not been discouraged from using this political tool.

Furthermore, in the analysis reported above, we can identify how in all

three studies the sponsor was able to avoid accountability despite the evidence

and accusations. Naturally, we mean accountability in the official sense,

because retaliation still occurs, albeit in a covert manner. Implausible

deniability, in fact, protects the sponsor from overt retaliation and escalation

into overt armed conflict, however, it does not protect from covert warfare. In

the context of the Middle East, where the struggle over power compromises
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the fragile regional balance, continuing to engage in a shadow war is the

preferred tactic for countries such as Iran, who find asymmetrical warfare

more suitable to their capabilities and objectives. The widespread presence of

terrorism and state sponsored terrorism also caused the shift from plausible to

implausible deniability and created new implications to covert operations.

Implausible deniability is the connection between the intrinsically overt

terrorist acts and the attempt to maintain hidden the state sponsors. State-

sponsored terrorism also challenged the level of tolerance of the international

community towards actions that damage the terrorist threat, meaning that such

actions are less likely to be condemned in spite of weak deniability claims. In

the case of Operation Orchard, there was little to no repercussions for Israel

from a legal or political perspective, because implicitly the operation was

deemed necessary and ultimately beneficial to the perpetual war on terror.

Finally, this research puts forward the argument that implausible

deniability has an additional purpose compared to plausible deniability. The

misleading assumption of plausible deniability is that ill-concealed

sponsorship is detrimental to the objectives of the covert operation, thus, the

factors that lead to the acknowledgment of the sponsor should discourage

engaging in the operation all together. This research, however, supports the

argument that sponsor sometimes actively seek to be acknowledged, in order

to send a message, exert influence and display power through implausibly

deniable covert operations. Israel has reinforced their stance against Iranian

nuclear proliferation by engaging in assassinations and attacks on nuclear

personnel and facilities and Iran has asserted their power by displaying the

accomplishments of its terrorist proxy network.

This study contributes to the literature on covert action and its

implausible claim on deniability, expanding the understanding of regional-

centered research on this topic. The relation between covert action and

(im)plausible deniability inevitably changes according to the context in which
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it takes place. This explains why covert action studies concerning the Cold

War era do not efficiently explain how Iran or Israel largely disregarded that

their covert actions were often attributable to them and continued to resort to

this tactic. Moreover, global elements such as ICT and regional elements such

as terrorism and the power dynamic greatly influenced the strategies and

outcomes of covert operation, which is what this study focused on.
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