# Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2021/2022

**Student's name and surname:** Eleonora Tosin
**Student's ID:** 74596608

**Type of the study programme:** Master's (post-Bachelor)
**Study programme:** International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies (IMSIS)

**Study ID:** 685710

**Title of the thesis:** Implausible deniability of covert actions in the Middle East
**Thesis department:** Department of Security Studies (23-KBS)
**Language of the thesis:** English
**Language of defence:** English
**Advisor:** Mgr. et Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D.
**Date of defence:** 14.09.2022 **Venue of defence:** Praha
**Attempt:** regular

**Course of defence:** The committee started the defense by asking the student to reflect on research aims, research strategy, theoretical framework, methodological tools and empirical findings. The student distilled a comprehensive overview of her thesis, pointing out the innovative approach to the conceptual framework of the nature of covert actions in the Middle East. The committee summarized critical comments of the reviewers and asked the student to respond accordingly. The student agreed with certain shortfalls, while proving the capability to justify her arguments.

**Result of defence:** excellent (B)

**Chair of the board:** prof. PhDr. RNDr. Nikola Hynek, Ph.D., .....
M.A. (present)

**Committee members:** PhDr. JUDr. Tomáš Karásek, Ph.D. (present) .....
Ken McDonagh, Dr. (present) .....